
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

ORIGEM: Salinópolis - PA
DESTINO(S): Peixe-Boi/PA
PERÍODO(S): 14/06/2023 - 14/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 22 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 20 de 
dezembro de 2022
PORTARIA Nº 7149/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 154828/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: GERSON ALBERTO DE FRANCA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Limoeiro do Ajuru
MATRÍCULA: 999.2695
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Limoeiro do Ajuru - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 15/12/2022 - 16/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do “Simpósio Inovação e Sustentabilidade na Amazônia”, a ser realizado 
nos dias 15 e 16 de dezembro de 2022, em Belém/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 16 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 12 de 
janeiro de 2023
PORTARIA Nº 7180/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 155152/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: RAIMUNDO CAMPOS SILVA NETO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.394
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Oriximiná/PA
PERÍODO(S): 28/11/2022 - 02/12/2022, 07/12/2022 - 08/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 (seis) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 12 de 
janeiro de 2023
PORTARIA Nº 7182/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 154568/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSIAS DA SILVA SAMPAIO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.365
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Santarém - PA

DESTINO(S): Jacareacanga/PA
PERÍODO(S): 26/11/2022 - 03/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 12 de 
janeiro de 2023
PORTARIA Nº 7184/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 157402/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ADILSON GOMES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-III
MATRÍCULA: 999.375
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tomé-Açu/PA
PERÍODO(S): 15/12/2022 - 15/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
a servidora Heloisa Helena Feio Ramos até o município de Tomé-Açú/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 954437

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3379/2023-MP/PGJ
O Senhor Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e referendado pelo art. 18, V da lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO as diretrizes traçadas pelo art. 225, da Constituição 
Federal, quanto à imposição ao Poder Público e à coletividade do dever 
de defender e proteger o meio ambiente ecologicamente equilibrado, 
notadamente no que concerne ao controle da produção, comercialização e 
emprego de técnicas, métodos e substâncias que comportem riscos para a 
vida, a qualidade de vida e ao meio ambiente;
CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e da Economicidade previstos, 
respectivamente, nos arts. 37 e  70 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de materializar as práticas administrativas 
do Ministério Público do Estado do Pará às disposições da Lei nº 12.305, de 
2 de agosto de 2010 e do Decreto Estadual nº 801, de 15 de fevereiro de 
2008, que tratam, dentre outros temas, sobre a disposição ambientalmente 
adequada dos resíduos sólidos;
CONSIDERANDO a Agenda 2030 da Organização das Nações Unidas, que 
contempla os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS), baseados 
nas dimensões do desenvolvimento sustentável - econômica, social, 
ambiental e institucional - de forma integrada, indivisível e transversal 
para o atingimento das metas associadas;
CONSIDERANDO os planos desenvolvidos e em aplicação no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Pará, envolvendo a coleta seletiva, o uso 
racional de bens e o acionamento do setor produtivo para a adoção de 
planos de logística reversa no tocante aos produtos utilizados internamente, 
visando, por fim, estabelecer e acompanhar práticas de sustentabilidade, 
racionalização e qualidade, geradoras de maior eficiência do gasto público 
e da gestão dos processos de trabalho, em um contexto sistêmico;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 2537/2009-MP/PGJ, de 30/06/2009, que 
instituiu, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará (MPPA), o 
Programa MP Sustentável, executado pela Comissão de Gestão Ambiental, 
integrada por representantes de todos os órgãos administrativos do 
Ministério Público do Estado do Pará, responsável pela implementação das 
ações de melhoria do desempenho ambiental da Instituição e pelo plano do 
uso racional e sustentável de aquisição e utilização de materiais, processos 
e ações ecologicamente sustentáveis, que resultaram em significativos 
ganhos econômicos e ambientais no âmbito institucional, incluindo a 
vedação ao uso de copos e outros materiais descartáveis para uso interno;
CONSIDERANDO que a expressiva maioria dos Ministérios Públicos 
nacionais, em todos os seus Ramos, já veda a aquisição de copos 
descartáveis para o público interno;


